6. *Quid contineatur in secundo, explicatur.* — Exposuerunt postea Ludovico Pio miseri *Hispani* se una cum aliis secessisse a Mauris et Caroli M. pietatem exorasse, agros sibi ab eo assignatos excoluisse, nunc vero iis per summam injuriam privari a potentioribus; qui cum ad aulam accessissent, præcepta inde regalia retulerant, sibi quidem profutura, miseris illis exitiosa, ita ut aut illos agris cedere, aut obsequia potentioribus præ arbitrio solvere cogerentur. Alterum caput querelarum eos Hispanos profugos respiciebat, qui se comitibus aut vassis regis seu vassis comitum commendaverant, id est, se in vassaticum commiserant, domini que sponsonem fecerant, et ad habitandum atque excolendum deserta loca acceperant; quæ nunc exculla eis auferebantur, qui dederant, seu ut sibi retinerent, seu etiam ut aliis darent. Bene-

(1) Rem chronologicam persecutionis Iconoclasticae, quam hic Pagius nonnihil turbat et obvolvitur, sic explicandam censeo. Leo Armenus anno dcccxiv mentem suam sacris imaginibus aversam Nicephoro prodidit die Christi natalis solemnem (Gregorius in Vita Leonis). Succedenti anno dcccxv, heresi erumpente, Nicephoro exauctorato, Theodotus die sancta Paschæ assumptus fuit, ut ex Iguatio in Vita S. Nicephori apud Pagium ad A. dcccxiv, 14, discimus. Tum eodem anno: *His peractis*, ait Theosterictus in Vita S. Nicetæ cap. 6, dies diæta est hegumenis, inter quos S. Nicetas acquiescere sententiæ imperatoris recusans carceri mancipatus fuit. *Porro diebus multis in custodia exactis*, subdit Theosterictus, imperator trahi sanctum monachum in exilium jussit, *idque hieme media*; id est, Decembri ejusdem anni dcccxv, vel Januario aut Februario succedentis dcccxvi. Vix autem quinque diebus in exilio actis, revocatus fuit vir sanctus Constantinopolim ab imperatore, *qui transacto huius tempore et sacri jejunii diebus* (id est, quadagesima) *post sanctum Pascha* illum et socios Joanni Hlydæ vexandos teutandosque commisit. Ab eo decepti cum Theodoto communicarunt. Sed non diu post S. Nicetas facti paenitens, sese coram imperatore sistit, a quo exilio damnatus fuit. Ex hac narratione ex Theostericto summa fide expressa intelligimus, S. Nicetæ exilium secundum, et quæ illud præcesserunt, non anno dcccxv, sed anno dcccxvi contigisse.

ficii jus illud erat, ut ad hæredes non transiret invito domino. Sed quia beneficio adjectus erat contractus emphyteuseos perpetua, vel saltem non restrictæ ad tempus, recte decrevit *Ludovicus* hoc quoque beneficium pertinere ad posteros, et miseros illos ab agris a se excultis et melioratis non esse pellendos. Hæc ad plenioram intelligentiam secundi præcepti Ludovici Pii pro Hispanis a Baronio relati.

7. *Ludovicus imp. bellum indicit Saracenis.* — Idem Ludovicus perfidia Maurorum per biennium dissimulata bellum illis hoc anno indixit, teste Eginhardo in *Annal.*: « Pax quæ cum Abulaz rege Saracenorum facta est et per triennium servata, velut inutilis rupta, et contra eum iterum susceptum est bellum ». Abulaz, qui et Alhaca, Cordubensis rex pacem triennem cum Carolo M. pepigit anno *DCCCXII*, sed anno postero fracta fide, Corsicam, Sardiniam, Provinciam atque Italiam aggressus est. Quare Ludovicus Pius elapso illo triennio fœdus ad proximos iterum annos renovari noluit. Scribit etiam ibidem Eginhardus: « Legati Sardonum de Caroli civitate, dona ferentes, venerunt ». Sardinia, cujus primaria civitas etiamnum est *Caralis* seu *Calaris*, in Saracenorum potestatem eum Africa venit. Sed Sardi missa hoc anno legatione ad Ludovicum Aug. auxilium ab eo postularunt adversus Saracenos, et incolarum Balearum insularum exemplum imitati ei ultro sese miserunt. Quænam tunc in Sardinia sedes episcopales fuerint, pluribus investigat Cointius hoc anno num. 11.

8. *Floret Claudius presbyter postea episc. Taurinens.* — *Claudius* presbyter, cujus meminit Baronius num. 31, quique Taurinensem episcopatum postea consecutus est, versabatur hoc tempore in Ludovici Augusti comitatu, ut Jonas Aurelianensis episcopus initio libri primi de Cultu imaginum insinuat: « Is (nempe Claudius) de quo agitur, exortus ex eadem Hispania (non vero ex Hibernia, ut fert communis error, quem secutus est Usserius) ejusdemque Felicis (Urgellensis quondam episcopi) discipulatus ab incunte ætate inherens, per aliquod tempus in palatio memorati gloriosissimi ac serenissimi Deoque amabilis Augusti (sc. Ludovici) in officio presbyteratus militavit. Sed ut aliorum utilitati doctrina prædicationis Evangelicæ, quæ illi admodum inesse videbatur, consulere, ipsius piissimi elementia præsul Taurinensis subrogatus est Ecclesiæ ». Notus fuit Ludovico nondum imperatori; sic enim scribit in litteris ad Dructerannum abbatem: « Tres, ni fallor, et eo amplius jam pertranseunt tempore anni, quod me adhuc in Alvenni cespitis arvo, in palatio pii principis domini Ludovici tunc regis, modo imperatoris, detentum socordia sensus mei, tua fervida dilectione adorsus es excitare, ut, etc. » Tres abbati Theodemiro libros in Genesim hoc anno transmisit; in Præfatione enim in Leviticum testatur, Leviticum anno *DCCCXXXIII* a se explanatum, cum octo

jam effluxissent anni, ex quo libros tres in Genesim exararat. Mabillonius tom. 1 *Analect.* Præfationem illam Claudii episcopi Taurinensis *in libros informationum litteræ et spiritus super Leviticum* e tenebris eruit, observatque multa scripsisse Claudium, præcipue vero Commentaria in sacros libros, nempe in Genesim hoc anno; in Exodum anno *DCCCXXI*, et in Leviticum anno *DCCCXXXIII*, ut patet ex laudata Præfatione. Præterea commentatus est Evangelium Matthæi hoc anno, cujus expositionem Mabillonius asserit, se reperisse in Bibliotheca cathedralis Ecclesiæ Laudunensis. Dissertit ibidem vir doctissimus de aliis ejus operibus, ex quibus sola expositio in Epistolam ad Galatas typis vulgata est in Biblioth. Patrum. Scripsit denique quædam in cultum sacrarum imaginum piæque peregrinationes, sed in iis non recte sensil.